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Sposób otrzymywania plastyfikowanych tłoczyw
termoutwardzalnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia tłoczyw termoutwardzalnych* plastyfikowanych
przez dodatek ciekłych liniowych żywic.

Płynność tłoczyw termoutwardzalnych a zwła¬
szcza aminowo-formaldehydowych pod ciśnieniem
w podwyższonej temperaturze zależy w bardzo
znacznym stopniu od obecności plastyfikatora.
Plastyfikatorem takim w zwykłych tłoczywach
termoutwardzalnych jest woda — higroskopijna
i kondensacyjna. Obecność wody pogarsza jednak
znacznie własności prasownicze tłoczyw, gdyż wo¬
da zamieniając się w parę zwiększa ilość wydzie¬
lających się gazów prasowniczych.

Dla polepszenia własności prasowniczych tło¬
czyw wskazane jest zastąpienie wilgoci w tłoczy¬
wach przez plastyfikatory nielotne w temperatu¬
rach prasowania. Wprowadzenie takich plastyfika¬
torów do tłoczyw o normalnej wilgotności (2—4%)
polepsza dodatkowo ich płynność.

Stwierdzono, że własności prasownicze tłoczyw
można wydatnie polepszyć wprowadzając do nich
jako plastyfikatory 100-procentowe, ciekłe w tem¬
peraturze pokojowej, termoplastyczne żywice otrzy¬
mane przez polikondensację monoamidów z for¬
maldehydem lub mieszaniny monoamidów i mono-
uretanów z formaldehydem. Żywice takie nie za¬
wierają prawie wcale wolnych protonów i są wo¬
bec tego bardzo mało lepkie, zwłaszcza w tempe¬
raturach podwyższonych. Obecność azotu nadaje
im bardzo silne powinowactwo do żywic i tłoczyw
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azotowych a w szczególności mocznikowych i me¬
laminowych, co zapobiega wypacaniu na powierz¬
chni. Żywice te są całkowicie nielotne i stabilne
nawet w najwyższych temperaturach prasowania
(do 160*C). Obecność na końcu łańcucha żywicy
wolnych grup ^ NH lub — CH^OH umożliwia wbu¬
dowanie się plastyfikatora do siatki przestrzennej
żywicy i uelastycznienie jej. \

Żywice otrzymywane z uretanu butylowego i for¬
maldehydu są opisane w literaturze i stosowane
jako hydrofobowe plastyfikatory do celów lakier¬
niczych głównie w połączeniu z nitrocelulozą (opis
patentu francuskiego 803427), polimerami winylo¬
wymi i lakierniczymi żywicami mocznikowymi
i fenolowymi (K. Thinius „Plastyfikatory").

Do plastyfikowania wodorozpuszczalnych żywic
aminowych, a w szczególności mocznikowych
i tłoczyw,-w skład których wchodzą także żywice
aminowe, najbardziej odpowiednie śą plastyfika¬
tory, które mieszają się jednorodnie z żywicą,
przynajmniej w podwyższonej temperaturze pra¬
sowania i do których syntezy surowce są najbar¬
dziej dostępne. Takimi najbardziej dostępnymi su¬
rowcami są uretan butylowy, fromamid i aceta¬
mid, do których wyjściowymi surowcami są bu¬
tanol, kwas mrówkowy i octowy. Żywice z ure¬
tanu butylowego i formaldehydu są jednak bar¬
dzo hydrofobowe i mieszają się jednorodnie z tło¬
czywem tylko w ilości nie przekraczającej 1—2%.

Żywice z acetamidu lub formamidu i formalde-
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hydu mieszają się jednorodnie z tłoczywem
W znacznie szerszych proporcjach, jednakże są hy-
drofiłowe i mogą pogarszać w pewnym stopniu
wodorozpuszczalność tłoczywa. Stwierdzono, że
najlepsze wyniki osiąga się przy zastosowaniu
jako plastyfikatorów współkondensatów uretanu
butylowego i acetamidu lub formamidu z formal¬
dehydem. Zależnie od stosunku współreagentów
uretanu i amidu uzyskać można termoplastyczne
żywice — plastyfikatory o różnym stopniu hydro-
fobowości i różnej mieszalności z tłoczywem mocz¬
nikowym.

Plastyfikator można dodawać do tłoczywa w do¬
wolnym etapie jego otrzymywania. Korzystne jest
dodawać go podczas prokondensacji lub w czasie
mieszania składników w ugniatarkach albo w mły¬
nach kulowych. Dodatek jego nie powinien prze¬
kraczać 10%, gdyż większe ilości wpływają ujem¬
nie na wytrzymałość mechaniczną wyprasek.

Przykład I. W młynie kulowym do 200 kg
tłoczywa mocznikowego o płynności 100 mm doda¬
no 4 kg mieszanego kondensatu uretanu butylo¬
wego (0,8 mola) acetamidu (0,2 mola) i formalde¬
hydu (1 mol), po czym mielono 8 godzin. Otrzy¬
mano 204 kg tłoczywa mocznikowego plastyfikowa-
riego, o płynności 150 mm.

4
Przykład II. Do ugniatarek podczas nasyca¬

nia celulozy prekondensatem mocznikowym wpro¬
wadzono 5 kg polimetylenoacetamidu na 100 kg
mocznika zawartego w prokondensacie. Celulozę

5 mieszano z prokondensatem i plastyfikatorem
przez 1 godzinę, po czym tłoczywo suszono do wil¬
gotności 0,5—1% i mielono w zwykły sposób otrzy¬
mując produkt w III klasie płynności.

io 'Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania plastyfikowanych tłoczyw
termoutwardzalnych, zwłaszcza mocznikowo-for-
maldehydowych i innych aminowo-formalde-

15 hydowych, znamienny tym, że do tłoczywa
wprowadza się jako plastyfikatory 100-pro¬
centowe, ciekłe w temperaturze pokojowej,
termoplastyczne żywice otrzymane przez poli-
kondensację monoamidów z formaldehydem

20 lub mieszaniny monoamidów i monouretanów
z formaldehydem.

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
żywicę — plastyfikator wprowadza się do tło¬
czywa w ilości 0,1—10% podczas prekonden-

25 sacji, albo podczas mieszania w ugniatarkach
lub w młynach kulowych.
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